
 
COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

DECRETO SINDACALE 
N. REGISTRO 12 Vado Ligure, 02/10/2025 

 
 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 17 DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CAD). 

 

 

IL SINDACO 

 
 

PREMESSO che: 

- il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D. Lgs. n. 82/2005 è stato modificato 

dal D. Lgs. n .  179/2016, attuativo dell'art. 1 della L. n. 124/2015 di riforma della Pubblica 

Amministrazione (Legge Madia); 

- il n u o v o  CAD (c.d. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi 

generali e le collegate regole tecniche, è lo strumento operativo per rendere attuabile "la 

transizione alla modalità operativa digitale" delle Amministrazioni pubbliche; 

 

CONSIDERATO che in data 37/01/2018 è entrato in vigore il D. Lgs. n. 217/2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed 

integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

RICHIAMATA altresì la Circolare n. 3 del 01/10/2018 del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione a oggetto “Responsabile per la transizione digitale – art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 - Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

CONSIDERATO che: 

- il processo di riforma, come indicato in premessa, mette in evidenza la necessità di garantire 

attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

dell’amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la 

transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di amministrazione digitale ed 

aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 

economicità; 

- l’art.17 del CAD disciplina la figura del Responsabile della transizione digitale, cui sono attribuiti 

importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di riorganizzazione dei servizi, come 

indicati al comma 1) del suddetto articolo; 

- il Responsabile della Transizione Digitale deve essere trasversale a tutta l’organizzazione e dotato 

di adeguate competenze tecnologiche, rispondendo, con riferimento ai compiti relativi alla 

transizione alla modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 49 del 02/12/2024 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 



Responsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione – Appendice 6) al Regolamento 

Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

RITENUTO pertanto di individuare quale figura idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile della 

Transizione Digitale il Responsabile del Settore Amministrativo e, conseguentemente, di nominare 

l’Avv. Anna Maria Polifroni riconoscendo alla stessa le adeguate competenze; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Settore Amministrativo è coadiuvato nello svolgimento 

di questo incarico da personale di supporto assegnato allo stesso Settore Amministrativo – 

Servizio Affari Generali e Segreteria e da operatori esterni individuati in conformità alla vigente 

normativa; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 25 dello Statuto comunale relativo alle funzioni di nomina del Sindaco quale organo del 

Comune; 

• l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

• il D. Lgs. n. 39/2013; 

 

DECRETA 

 

 

1. di nominare, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’amministrazione digitale, il Responsabile del 

Settore Amministrativo nella persona dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale Responsabile per 

la Transizione Digitale e per lo svolgimento dei compiti e delle attività di cui all’art. 17, 

comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale fino alla scadenza del mandato sindacale, 

salvo revoca anticipata; 

 

2. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Amministrativo nella 

persona dell’Avv. Anna Maria Polifroni; 

 

4. di inserire la nomina a Responsabile per la Transizione digitale nell’Indice delle Pubbliche 

Amministrazioni (IPA). 

 

 

IL SINDACO 

GILARDI FABIO 

 


